АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЕЛЯБИНСКА

УПРАВЛЕНИЕ: ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
Ул. Володарского, 14 г. Челябинск, 454080, телефакс: (8-351) 266-54-40, e-mail: edu@cheladmin.ru

1 9 . 0 3 , 2 0 1 5  П Р И К А З
   №

0 6  организации и проведении
V городского фестиваля детского
творчества «Моя Вселенная»

В соответствии с приказом Управления по делам образования города
Челябинска от 24.07.2014 № 995 «О календаре городских массовых мероприятий для
обучающихся и воспитанников на 2014/2015 учебный год» в целях формирования
основ научного мировоззрения у детей и молодежи

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 20 марта по 12 апреля 2015 года V городской фестиваль

детского творчества «Моя Вселенная» (далее -  Фестиваль) для обучающихся и
воспитанников образовательных организаций.

2. Утвердить:
1) Положение о Фестивале (приложение 1);
2) состав оргкомитета Фестиваля (приложение 2);
3) смету на организацию и проведение Фестиваля (приложение 3).
3. Руководителям образовательных организаций:
1) организовать регистрацию на «Олимпийском портале» olymp74.ru не

зарегистрировавшихся ранее обучающихся, желающих принять участие в Фестивале
в срок до 25 марта 2015 года;

2) создать организационно-педагогические условия для участия
обучающихся в Интернет-викторине 27-28 марта 2015 года;

3) обеспечить своевременную подачу заявок для участия в заочном этапе
Фестиваля в срок до 20 марта 2015 года по форме (приложение 1 к Положению) в
электронном виде на адрес leps-63@mail.ru ;

4) обеспечить своевременную доставку заявок для участия в очном этапе
Фестиваля в печатном виде по форме (приложение 1 к Положению) и работ
обучающихся: 19 -  20 марта 2015 года с 10:00 до 17:00 часов в МАУДОД ДПШ
(Свердловский проспект, 59, спортивный корпус, кабинет № 206);

5) назначить сопровождающих лиц из числа сотрудников образовательной
организации, возложив на них ответственность за жизнь и здоровье участников очного
этапа Фестиваля к месту проведения Фестиваля и обратно, а также во время
проведения Фестиваля;

6) обеспечить участие победителей и призеров заочного этапа Фестиваля в
очном этапе с 5 апреля 2015 года с 10:00 на базе МАУДОД ДПШ (Свердловский
проспект, 59, спортивный корпус);

mailto:edu@cheladmin.ru
mailto:leps-63@mail.ru

2

7) обеспечить присутствие участников заочного и очного этапов Фестиваля
на церемонии торжественного закрытия Фестиваля 12 апреля 2015 года в 14:00 часов в
МАУДОД ДПШ (Свердловский проспект, 59, административный корпус, актовый зал);

8) обеспечить наличие второй обуви у всех участников очного этапа
Фестиваля и участников церемонии торжественного закрытия Фестиваля.

4. Директору МЛУДОД ДПШ Иоголевичу И.А.:
1) обеспечить организационно-технические условия для проведения

Фестиваля в соответствии с Положением (приложение 1);
2) организовать церемонии торжественного открытия и закрытия Фестиваля;
3) обеспечить использование доведенной до МАУДОД ДПШ субсидии на

выполнение муниципального задания на проведение Фестиваля;
4) в срок до 16 апреля 2015 года подготовить аналитические материалы по

итогам Фестиваля (анализ участия образовательных учреждений в мероприятиях
фестиваля, анализ структуры и содержания проведенных мероприятий, методические
рекомендации по итогам: проведенных мероприятий);

5) сфюрмировать архив материалов Фестиваля.
5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника

Управления Манекину JI.IO.

Начальник У правления С .В. Портье

И Л . Качуро
66 50 64
И.Н. Рождественская
220 08 96 .  D vn w r AV
Разослать: в дело, в отдел по обеспечению развития воспитательных систем и дополнительного образования, РУО, м ь и у
лицей № 11,31, МАУДОД ДПШ

Приложение 1

к приказу Управления
по делам образования
города Челябинска
ОТ 1 8 . 0 3 : 2 0 1 5
№> _______

Положение
о V городском фестивале детского творчества

«Моя Вселенная»

I. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения V
городского фестивале детского творчества «Моя Вселенная» (далее — Фестиваль).
2. Фестиваль проводиться в целях популяризации астрономии как науки,
создания условий для формирования устойчивого интереса к познанию окружающего
мира и формирования основ научного мировоззрения у детей.
3. Основные задачи Фестиваля:
1) знакомство детей с достижениями астрономии, российской и зарубежной

космонавтики;
2) знакомство с экологическими особенностями и проблемами Вселенной и планеты

Земля;
3) стимулирование интереса к углубленному изучению астрономии и космонавтики;
4) стимулирование: творческого поиска и творческого самовыражения учащихся;
5) выявление и поддержка интеллектуально и творчески одаренных детей.

II. Организаторы Фестиваля
4. Организаторами Фестиваля являются:
- Управление по делам образования города Челябинска;
- Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования детей
Дворец пионеров и школьников им. Н.К. Крупской г. Челябинска (далее -  МАУДОД
ДПШ). Дополнительную информацию о Фестивале можно получить по телефону 266
67 30 (Папулова Наталика Владимировна, Беринцева Юлия Александровна, педагоги
дополнительного образования МАУДОД ДПШ).

III. Участники Фестиваля
5. В Фестивале принимают участие обучающиеся образовательных организаций
города в возрасте от 6 до 17 лет.

IV. Порядок, сроки и место проведения Фестиваля
6. Фестиваль проводится в рамках Интеллектуального кубка Главы
Администрации города Челябинска на базе МАУДОД ДПШ в марте -  апреле 2015
года в два этапа: заочный и очный.

Все участники заочного этапа Фестиваля должны пройти два испытания:
Интернет-викторину на Олимпийском портале olymp.ru. и заочную экспертизу работ.

Очный этап проводится в форме очной защиты работ. Для участия в очном
этапе приглашаются участники заочного этапа, прошедшие отбор на заочном этапе.
Списки участников очного этапа будут размешены на сайте olymp74.ru.

2

Регламент заочного этапа Фестиваля
Подача заявок для участия в
заочном этапе Фестиваля по
форме (приложение 1, 3 к
Положению) в электронном
виде на адрес leps-63(2>,mail.ru

до 20 марта 2015 года

Предоставление работ
обучающихся для первичной
экспертизы

19 -  20 марта 2015 года с 10:00 до 17:00 часов в
МАУДОД ДПШ (Свердловский проспект, 59,
спортивный корпус, кабинет № 206)

Регистрация на
«Олимпийском портале»
olymp74.ru не
зарегистрировавшихся ранее
обучающихся, желающих
принять участие в Фестивале

до 25 марта 2015 года

Подача заявок для: участия в
заочном этапе на странице
Фестиваля «Олимпийского
портала» olymp74.ru

до 26 марта 2015 года

Интернет-викторина на
«Олимпийском портале»
olymp74.ru

27 -  28 марта 2015 года

Размещение списков
участников очного этапа на
«Олимпийском портале»
olymp74.ru

2 апреля 2015 года

Регламент очного этапа Фестиваля
Открытие Фестиваля,
презентация работ, выставка
макетов и рисунков

5 апреля 2015 года с 10:00 часов в МАУДОД
ДПШ (Свердловский проспект, 59, спортивный
корпус)

Выставка рисунков 5 апреля -  29 апреля .2015 года в МАУДОД ДПШ
(Свердловский проспект, 59, спортивный корпус,
фойе 2-го этажа)

Торжественное
закрытие фестиваля!

12 апреля 2015 г. в 14.00 в МАУДОД ДПШ
(Свердловский проспект, 59, административный
корпус, актовый зал)

Вывоз макетов 12 апреля 2015 года с 16.00
Демонтаж выставки рисунков,
вывоз работ

29 апреля 2015 года
(Организаторы не несут ответственность за
сохранность работ после демонтажа выставки)

V. Содержание Фестиваля
7. Фестиваль, вьлючает в себя: Интернет-викторину на «Олимпийском портале»
olymp74.ru и конкурсы, соответствующие различным возрастным группам: I группа -
6-7 лет; II группа -  8-10 лет; III группа -  11-14 лет; IV группа -  15-17 лет.

Конкурс реферативно-творческих работ по астрономии, астрофизике,
космонавтике и экологии космоса ( I I - I V  возрастные группы).

3

Требования к работе.
Работа должна быть напечатана на белой бумаге формата А-4 на одной стороне

листа, основной текст — шрифт Times New Roman, кегль 14, одинарный интервал.
Объем работы не более 15 страниц (нумерация начинается с введения). Объем
приложения -  не более 10 страниц.

Структура работы включает следующие разделы: титульный лист (приложение
2 к Положению), содержание работы, введение (постановка проблемы, актуальность
представленного материала), основная часть, заключение, список литературы
(согласно ГОСТ).

На защиту работы на очном этапе отводится 7-9 минут, 3 минуты -  ответы на
вопросы. Компьютерная презентация должна быть записана на CD-R или CD-RW
диске в формате PowerPoint. Использование флэш-карт не допускается.

Критерии оценки:
- новизна и оригинальность выбранной темы;
- грамотность и логичность изложения материала;
- творческий подход к рассмотрению проблемы;
- качество оформления работы.
Конкурс научно-фантастических рассказов на космическую тему (II -  IV

возрастные группы).
Научно-фантастический рассказ должен соответствовать тематике фестиваля.

Научно-фантастический рассказ должен быть в электронном варианте и напечатан на
белой бумаге формата А-4 на одной стороне листа, основной текст -  шрифт Times
New Roman, кегль 14, одинарный интервал. Объем не более 10 страниц. Допускаются
иллюстрации, не входящие в общий объем работы. Титульный лист (приложение 2 к
Положению).

На очном этапе представляется презентация работы на 5-7 минут.
Критерии оценки работ:
- наличие элементов научных знаний;
- логика изложения;
- сюжетная линия;
- актуальность проблемы.
Конкурс фильмов и презентаций ( I I - I V  возрастные группы).
Требования к работе.
Материалы, представленные на конкурс фильмов и презентаций, должны быть

записаны на диске CD-R или CD-RW в автоматическом режиме в форматах avi или
MPEG продолжительностью до 10 минут. Звуковое сопровождение обязательно.

На очном этапе представляется презентация работы до 10 минут.
Критерии оценки работ:
- наличие элементов научных знаний;
- логика изложения;
- сюжетная линия;
- актуальность проблемы.
Конкурс рисунков (I -  IV  возрастные группы).
Требования к работе.
К участию в конкурсе допускаются работы, соответствующие космической

тематике, выполненные в любой технике.
Оформление работы обязательно. Размер работы -  не менее АЗ, оформление -

рамы или стекло и однотонное паспарту, с двумя креплениями для размещения на

стене. Работы сопровождаются этикеткой размером 10см х 4см, выполненной на
компьютере (шрифт Times New Roman, размер 14 кегль) и содержащей следующую
информацию: наименование работы, техника исполнения, Ф.И. и возраст автора,
образовательное учреждение, район, Ф.И.О. руководителя (если имеется). Этикетка
размещаемся в правом нижнем углу, не закрывая изображение. Дубликат этикетки
располагается на обратной стороне оформленной работы.

Критерии оценки работ:
- создание художественного образа (оригинальное композиционное решение,

цветовая и смысловая выразительность,);
- техническое исполнение;
- уровень выставочного дизайна.
По истечении 2-х недель после окончания демонтажа выставок работы не

возвращаются.
Конкурс макетов и технических моделей для исследования космоса (I -  IV

возрастные группы).
Требования к работе.
Макеты и технические модели могут отображать как уже существующие

аппараты, так и аппараты будущего с обязательным описанием его предназначения и
способа действия. Материалы и техника исполнения макета или модели любые.
Описание представляется на белой бумаге формата А-4 на одной стороне листа,
основной текст -  шрифт TimesNewRoman, кегль 14, одинарный интервал. Объем
описания не более 5 страниц. Титульный лист (приложение 2 к Положению).

На очном этапе должна быть представлена защита работы (не более 3 минут).
Критерии оценки работ:
- техническое исполнение;
- научность;
- уровень выставочного дизайна;
- соответствие теме;
- оригинальность подачи;
- творческий подход к решаемой проблеме.

VI. Условия проведения Фестиваля

8. Общее требование к работам: конкурсная работа может быть выполнена
индивидуально или коллективно, Коллектив авторов на должен превышать двух
человек.

VII. Подведение итогов и награждение победителей Фестиваля

9. Подведение итогов Фестиваля проходит по возрастным группам отдельно для
каждого конкурса.
10. По итогам проведения конкурсов победители и призеры награждаются
дипломами I, II, III степени. Авторам остальных работ вручаются свидетельства
участников V городского фестиваля детского творчества «Моя Вселенная».
11. Лучшие рисунки и макеты экспонируются на выставке. Тексты наиболее
интересных рассказов буду]? представлены на сайте МАУДОД ДПШ www.chel-
dpsh.ru. Лучшие фильмы демонстрируются на торжественном закрытии.

4

П
ри

ло
ж

ен
ие

1

к
П

ол
ож

ен
ию

£яи0)чО)о
т
§

S3

ноа>5"ft ft о et
Р 2
2 *
§ *

S 2 «
§ ч  >.
я  О  1ЛГО И ,-н

га О Я <N
Ян ^  с»<и о  -ен <n
g 03
ОXопо
&(х
>
03
о
р
свяf t
се
Я

Ф
.И

.О
.

ру
ко

во
ди

те
ля

,
ко

нт
ак

тн
ы

й
те

ле
ф

он

К
он

та
кт

ны
й

те
ле

ф
он

,
e-

m
ai

l
Д

ат
а

ро
ж

де
ни

я
(ч

ис
ло

,
ме

ся
ц,

 г
од

)

У
чр

еж
де

ни
е

об
ра

зо
ва

ни
я,

кл

ас
с

(г
ру

пп
а)

Ф
ам

ил
ия

,
им

я,

от
че

ст
во

уч

ас
тн

ик
а

1VOсеf t
CDЯя<ея
8
Щ

Н
аз

ва
ни

е
ко

нк
ур

са

«®! -И
ft 1* f t 2.

сеиисе
&о

Я
Ия
ИсиЯ4 о и
се к
Nо
5
СО
О
03

яяиtr
*О)
f tЯf t
ОUояя
5
ёяо
5о*юо
яя

f t

?f t
С
U
я
Я
*
О
я
6

яWоXЮо£>я
о«я
я
и
яоыяяя
чоя
э
Wя
КС

яояяя:сз

* З
ая

вк
и,

 о
ф

ор
мл

ен
ны

е
не

по
об

ра
зц

у,
 н

е
пр

ин
им

аю
тс

я

Приложение 2
к Положению

V городской фестиваль детского творчества «Моя Вселенная»
Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования детей

Дворец пионеров и школьников им. Н.К. Крупской г. Челябинска

Загадки облака Оорта

(Конкурс реферативно-творческих работ)

Автор: Колтовин Юрий
3 класс, МОУ СОШ № 15,
Руководитель:
Белова Татьяна Георгиевна,
учитель физики
высшей категории
МАОУ СОШ № 15

Челябинск, 2015

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетних

Я,     —    ——       —.— ----------_    . ,  >
Ф.И.О. родителя, законного представителя несовершеннолетнего

проживающий (ая) по адресу__________________

Приложение 3
к Положению

место регистрации:
паспорт серия__________номер__________
выдан________________________________________ дата выдачи_________________
выражаю свое согласие на обработку персональных данных моего ребенка:

фамилия, имя, отчество ребенка
фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес регистрации, данные
свидетельства о рождении или паспорта (серия, номер, кем и когда выдан), образовательное
учреждение;, класс и любая иная информация, относящаяся к личности
несовершеннолетнего, доступная или известная в любой конкретный момент времени
(далее персональные данные) муниципальным автономным образовательным
учреждением дополнительного образования детей «Дворец пионеров и школьников им.
Н.К. Крупской» (руководитель -  И.А.Иоголевич, адрес: г. Челябинск, пр. Свердловский, д.
59) (далее - оператор) для оформления всех необходимых документов, требующихся в
процессе подготовки и проведении V городского фестиваля детского творчества
«Моя Вселенная», путем сбора, систематизации, накопления, хранения, использования,
распространения (в том числе передачи), обезличивания, а также на уточнение
(обоснованное изменение), блокирование, уничтожение и осуществление иных действий с
персональными данными несовершеннолетнего с учетом действующего законодательства
как ручным, так и автоматизированным способами на срок с 18 марта 2015 года до
истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих
информацию с персональными данными, установленных оператором.

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования
предоставленных данных согласие отозвать, предоставив в адрес оператора письменное
заявление.

Настоящим я подтверждаю, что в случае необходимости предоставления
персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам, оператор
вправе в необходимом объеме раскрывать для совершения вышеуказанных действий
информацию о ребенке (включая его персональные данные) таким третьим лицам, их
агентам и иным уполномоченным лицам, а также предоставлять таким лицам
соответствующие документы, содержащие такую информацию, для обработки
персональных данных на основании настоящего согласия.

дата

подпись фамилия

Я,

Согласие на обработку персональных данных руководителя

------------------------------------------------------      5

Ф.И.О. руководителя участника
проживающей (ая) по адресу,___________________________

место регистрации
паспорт серия______________номер_______________
выдан_________________________________________ дата выдачи________________
выражаю свое согласие на обработку моих персональных данных: фамилия, имя, отчество,
год, месяц, дата, место рождения, адрес регистрации, образование, профессия, место
работы, должность, и любая иная информация, относящаяся к моей личности, доступная
или известная в любой конкретный момент времени (далее - персональные данные)
муниципальным автономным учреждением дополнительного образования детей «Дворец
пионеров и школьников им. Н.К. Крупской» (руководитель -  И.А.Иоголевич, адрес: г.
Челябинск, пр. Свердловский, д. 59) (далее - оператор) для оформления всех необходимых
документов, требующихся в процессе подготовки и проведения V городского фестиваля
детского творчества «Моя Вселенная», путем сбора, систематизации, накопления,
хранения, использования, распространения (в том числе передачи), обезличивания, а также
на уточнение (обоснованное изменение), блокирование, уничтожение и осуществление
иных действий с: моими персональными данными с учетом действующего законодательства
как ручным, так и автоматизированным способами на срок с 18 марта 2015 года до
истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих
информацию с персональными данными, установленных оператором.

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования
предоставленных данных согласие отозвать, предоставив в адрес оператора письменное
заявление.

Настоящим я подтверждаю, что в случае необходимости предоставления
персональных данных: для достижения указанных выше целей третьим лицам, оператор
вправе в необходимом объеме раскрывать для совершения вышеуказанных действий
информацию! обо мне лично (включая мои персональные данные) таким третьим лицам, их
агентам и иным уполномоченным лицам, а также предоставлять таким лицам
соответствующие документы, содержащие такую информацию, для обработки
персональных данных на основании настоящего согласия.

дата

подпись фамилия

Приложение 2

к приказу Управления
по делам образования
города Челябинска
от 1 9 . 0 3 . 2015
№ £ 9 ?

Состав оргкомитета
V городского фестиваля детского творчества «Моя Вселенная»

Качуро Ирина Леонидовна

Иоголевич Иван
Александрович

Рождественская Ирина
Николаевна
(по согласованию)

Маркина Нина Витальевна
(по согласованию)

Папулова Наталика
Владимировна
(по согласованию)

начальник отдела обеспечения развития
воспитательных систем и дополнительного
образования Управления по делам
образования города Челябинска, кандидат
педагогических наук
директор Муниципального автономного
учреждения дополнительного образования
детей Дворца пионеров и школьников им.
Н.К. Крупской г. Челябинска
заместитель директора по научно-
методической работе Муниципального
автономного учреждения дополнительного

детей Дворца пионеров и
им. Н.К. Крупской г.

образования
школьников
Челябинска
заведующий
способными

Центром по работе со
и одаренными детьми

Муниципального автономного учреждения
дополнительного образования детей Дворца
пионеров и школьников им. Н.К. Крупской
г. Челябинска, кандидат психологических
наук
педагог дополнительного образования
Муниципального автономного учреждения
дополнительного образования детей Дворца
пионеров и школьников им. Н.К. Крупской
г. Челябинска